Conclusio. Hoc in capite declaravimus Archiepiscopum maiorem in universo archiepiscopatu, amplissima potestate gaudere tam in Metropolitas, Episcopos ceterosque Hierarchas locorum, quam in ipsum territorium archiepiscopatus. Haec potestas tamen non est absoluta; est enim archiepiscopal, cui a iure apponuntur quaedam restrictiones et limitationes. Archiepiscopus maior graviora negotia nequit expedire, nisi in Synodo archiepiscopali vel electionum aut cum Synodo permanenti. Praeterea multis in casibus requiritur, ut decisiones Synodi etiam a Romano Pontifice approbentur, antequam in effectum deducantur.

Ad clericos quod attinet, Archiepiscopo maior nulla pecuniaris potestas directe agnoscitur, praeter ius recipiendi recursus a decretis eorundem Hierarcharum locorum. Eidemque, quoad Religiones, sive virorum sive mulierum, nulla pecuniaris potestas tribuitur.

Cum Archiepiscopus maior tamquam Caput ritus habeat

¹⁰⁸ AAS. vol. LVII (1965), pp. 775-780.

¹⁰⁹ ibid. pag. 776-777.

¹¹⁰ Cfr. BERUTTI, *l.c.*, pp. 541-546.

tur, ipse, praeter potestates, quibus intra suum territorium gaudet, habet paternam curam et vigilantiam in ritum etiam extra territorium archiepiscopale, quae tamen non est iurisdictionalis.

Apud Sedem Apostolicam Archiepiscopus maior ex officio pertinet ad Synodum Episcoporum pro universa Ecclesia.

CAPUT VI

DE POTESTATE IUDICIARIA ET ADMINISTRATIVA ARCHIEPISCOPI MAIORIS

Post absolutam discussionem de potestatibus et iuribus Archiepiscopi maioris in clerum populumque, in divisionem territorii archiepiscopalnis necnon in ritum, oportet ut pertractentur ea, quae potestatem iudicariam et administrativam respiciunt.

Ad administrandam iustitiam in archiepiscopatibus, iure vigente, diversa sunt tribunalia, quorum quaedam habent peculiarem competentiam. In primis est Synodus permanens, ad quam primo et praecipue pertinet adiuvare Archiepiscopum maiorem in gubernando archiepiscopatu, deinde quasdam iudicare causas aliquarum personarum, ideoque est tribunal speciale. Praeterea, aliter ac in iure latino, in archiepiscopatibus tres habent gradus tribunalium ordinariorum, et praeceteris particulari competentia gaudet tribunal archiepiscopale.

Potestatem administrativam Archiepiscopi maioris considerabimus sub aspectu administrationis bonorum temporalium in archiepiscopatu. Archiepiscopus maior, qui potiore potestate gaudet in universo archiepiscopatu, consequenter potiorem potestatem habet supra bona temporalia ecclesiastica in universo suo territorio.